
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 118 del Reg. OGGETTO: Atto di precetto Monteco srl / Comune di Cursi. Approvazione 
condizioni di transazione.

Data 04/12/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/12/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 04/12/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 4 del  mese di  DICEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 123 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  118 del  04/12/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• che la Monteco srl con sede  in Campi Salentina (LE) a mezzo del suo legale rappresentante pro-
tempore notificò un decreto ingiuntivo in data 14.10.2009  per attività si smaltimento rifiuti per la 
circostanza che il Comune di Cursi, facente parte dell’Ato LE/2, non aveva pagato la relativa fattura 
di euro 5.3885,40, iva compresa;

• il Comune di Cursi, per quanto all’epoca sollecitato con diverse missive dalla stessa ditta, non aveva 
mai provveduto al pagamento di quanto dovuto e, per effetto della intimazione pervenuta a questo 
Ente in data 25.07.2019 che interrompeva i termini prescrizionali, la ditta Monteco srl provvedeva a 
depositare e notificare in data 11.09.2020  un atto di precetto per il pagamento dovuto, per l’importo 
complessivo si euro 12.802,23, oltre ad interessi moratori sulla sorte capitale fino al soddisfo del 
complessivo credito vantato; 

Preso atto:

-  che in data 30.10.2020, con nota pec n. prot. 5480 il Responsabile del Settore economico-finanziario 
proponeva alla ditta in questione una soluzione transattiva, a saldo e stralcio di quanto dovuto, per un 
importo di euro 10.000,00 da pagarsi in due rate tra la fine di novembre 2020 e il mese di gennaio 2021;

- Che in pari data, a riscontro di quanto proposto, lo studio legale incaricato della riscossione del credito 
con nota pec proponeva, invece, l’accettazione della soluzione transattiva ma alle seguenti condizioni: 
euro 11.800,00 da pagarsi in due rate, la prima entro il 15.11.2020 per euro 6.800,00 e la seconda per  
euro 5.000,00 entro il 31.01.2021;

- Che in data 20.11.2020 lo stesso Responsabile, considerata la fase di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e assestamento generale, comunicava la possibile accettazione delle condizioni comunicate, 
fatta salva l’autorizzazione ed approvazione da parte della Giunta comunale,  con uno spostamento 
della  prima  rata  al  04.12.2020  al  fine  di  stanziare  le  risorse  occorrenti,  tanto  sull’esercizio  di 
competenza che sul bilancio pluriennale;

Considerato che:

• con il ricorso alla conciliazione transattiva è possibile trovare rapidamente un accordo in grado di 
salvaguardare l’immagine dell’Ente nonché le relazioni con l’utenza;

• la transazione è un modo semplice, rapido ed economico per risolvere, ove possibile, questioni di 
carattere economico-finanziario che sarebbero state certamente più gravose per l’ente sulla base 
degli atti oramai incontrovertibili;

• appare opportuno definire transattivamente la  lite,  stante  che le  condizioni concordate  appaiono 
favorevoli per il Comune, il quale a fronte di un debito certo consegue una sia pur minima riduzione 
dei  costi  quantificati  in  euro  1.002,23  oltre  agli  ulteriori  interessi  moratori  fino  alla  data  del 
pagamento effettivo;

Ricordato, infine :
-che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. , con il quale le 
parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono una lite 
che può sorgere tra loro;
- che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato;

(Proposta n. 123 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  118 del  04/12/2020



Attesa la competenza della Giunta all’emanazione del presente provvedimento considerato che gli accordi 
transattivi  non costituiscono  debiti  fuori  bilancio  (in  tal  senso  Corte  dei  Conti  Piemonte  –  parere  n.  
4/2007);

Viste ed approvate le condizioni di transazione come risultanti dalla formale corrispondenza con il legale 
della società in questione,  autorizzando  il responsabile del Settore Economico-finanziario a risolvere la 
vertenza;

Visti  i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

1) Per quanto in premessa esposto, di definire transattivamente la controversia in atto tra la ditta Monteco 
srl  con sede in Campi Salentina (LE),  a fronte degli  atti  richiamati  in premessa e relativi al decreto 
ingiuntivo  e  conseguente  atto  di  precetto  derivante  da  una fattura  non pagata  e  risalente  ad  attività 
dell’anno 2009;

2) Di transigere la questione di che trattasi per l’importo complessivo di € 11.800,00 da pagarsi per euro 
6.800,00 nel corrente esercizio finanziario e per euro 5.000,00 entro il prossimo 31.01.2021 a saldo, 
stralcio  e  completa  tacitazione  di  ogni  diritto  risarcitorio  derivante  dall’occorso  comprese  spese, 
competenze legali, IVA e C.N.A;

3) Di demandare al Responsabile del Settore economico-finanziario l’attuazione della presente transazione 
provvedendo a liquidare il dovuto con le risorse disponibili sul capitolo di spesa n. 80.2 “ Prestazioni di 
servizi  –  spese  per  liti”  sia  del  corrente  esercizio  finanziario  che  sull’esercizio  2021 del  bilancio  di  
previsione 2020/2022;

4) Di Dichiarare la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 134, 4° 
comma del T.U.E.L. D. L.vo 267/2000.

(Proposta n. 123 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  118 del  04/12/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 09/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 123 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  118 del  04/12/2020


	Assente

